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Dydaktyczne zasady nauczania w katechezie

Zasady to inaczej ogólne normy 
postępowania dydaktycznego, któ-
re określają jak wcielać w życie cele 
dydaktyczne. Pomagają one we wła-
ściwym stosowaniu metod i pomocy 
dydaktycznych. Konieczna jest ich 
znajomość, a tym samym umiejętne  
i właściwe wykorzystanie, aby proces 
nauczania przebiegał nie tylko prawi-
dłowo, ale i owocnie. Jak nauczanie 
każdego przed miotu ma swą specyfi-
kę oraz własną dydaktykę, tak też i na-
uczanie katechetyczne posiada swoją 
specyfikę i własne zasady wynikające 
z zadań samej katechezy. W tym kon-
tekście słusznym wydaje się mówienie 
o zasadach dydaktycznych i zasadach 
teologicznych w katechezie. Ogólnie 
mówiąc, zasady nauczania są norma-
mi postępowania i określają, jak należy 
realizować cele kształcenia. Wskazu-
jąc na przydatność dydaktycznych za
sad nauczania w katechezie, trzeba ja-
sno powiedzieć, że brak ich znajomości 
może obniżyć skuteczność pracy kate-
chety. Nie można jednak mechanicz-
nie przenosić wskazań dydaktycz nych 
do katechezy. Trzeba zawsze mieć  
na uwadze jej specyfikę, jej właściwe 
cele i zadania, a przede wszystkim jej 
osobowy – dialogiczny charakter. Kate
cheza ma być spotkaniem osób: Boga 
i człowieka, rzeczywistości Boskiej  
i ludzkiej. Zatem, aby osiągnąć cele 

postawione przed katechezą, a więc  
„doprowadzić do dojrzałości wiarę 
już zrodzoną w duszy i ukształtować 
prawdziwego ucznia Chrystusa przez 
pogłębione i bar dziej uporządkowane 
poznanie Osoby i nauki Chrystusa na-
szego Pana” (CT 1), należy uaktywnić 
katechizowanych. Zasady dydaktycz-
ne wnoszą owocny wkład do roz woju 
katechezy, wskazując najbardziej sku-
teczne drogi zrozumienia i wyrażenia 
orędzia. „Młodzi nie mogą więc być 
uważani tylko za przedmiot kateche-
zy, ale za czynny podmiot, aktyw nych 
uczestników ewangelizacji i twórców 
społecznej odnowy” (DOK 183).

1. Zasada poglądowości
 
Zasada poglądowości jest jedną  

z najwcześniej sformułowanych re-
guł postępowania dydaktycznego,  
a jej powstanie jest efektem sprzeciwu 
wobec wszelkiego rodzaju werbalizmu  
w procesie nauczania. Zwolennikami 
tej zasady byli: F. Bacon i W. Ratke. 
W. Ratke sformułował i nadał jej na-
stępujące brzmienie: „Naprzód rzecz 
poznana na niej samej, potem dopie-
ro mówienie o rzeczy”1. W ten sposób 
ukazał związek nauczania przez bez-
pośredni kontakt z rzeczywistością. 
Jednak pełne brzmienie tej zasadzie 
nadał J.A. Komeński, który nazwa ją 

1 Cyt. za: B. Nawroczyński, Zasady nauczania, WrocławWarszawaKraków 1961, s. 190.
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„złotą zasadą”. To właśnie on ją roz-
winął i zastosował, uważając, że „lu-
dzi trzeba uczyć w granicach możliwie 
najszerszych, nie z książek czerpać 
mądrość, ale z nieba, ziemi, z dębów 
i buków”2, aby poznawali same rzeczy, 
a nie „cudze spostrzeżenia”3. Zasada 
ta akcentuje wielozmysłowy kontakt 
ucznia z poznawaną rzeczywistością. 
Powoduje powstawanie w świadomo-
ści ucznia obrazu zjawisk w postaci 
spostrzeżeń i wyobra żeń. Wrażenia te 
mogą być wzrokowe, smakowe, doty-
kowe czy słuchowe. 

Zasada poglądowości domaga się 
aktywizowania uczniów intelektual-
nie, emocjonalnie a nawet praktycz-
nie. Podstawą tej zasady nauczania 
jest poglądowość, która opiera się nie 
tylko na prostych spostrzeżeniach,  
ale na procesie obserwacji, który po-
zwala dochodzić do sądów mających 
być odpowiedzią na postawione so-
bie przez obserwatora pytanie. Naj-
bardziej uznana forma poglądowości  
to poglądowość bezpośrednia, gdy po 
sługujemy się konkretnym przedmio-
tem oraz poglądowość pośrednia, kie-
dy to posługujemy się np. obrazem, 
rysunkiem, schematem. Poglądowość 
może występować w procesie dydak-
tycznym w dwojakiej postaci. Najczę-
ściej stosuje się poglądowość ilustra-
tywną, przeważnie w podającym toku 
nauczania poprzez kojarzenie rzeczy 
i słów. Polega ona na pokazywaniu 
uczniom modeli lub rysunkowych 
przedstawień, co wiąże się z mniej-
szą lub większą biernością uczniów. 
Większą wartość dydaktyczną ma po-
glądowość operatywna, czynna, która  

nie ogranicza się do pokazu, lecz opie-
ra się na działaniu samych uczniów. 
Występuje ona wówczas, gdy ucznio-
wie tworzą modele lub sami prowadzą 
obserwacje. W przypadku, gdy ucznio-
wie nie znają zjawisk materialnych  
w ich naturalnym przebiegu, zasada 
poglądowości pozwala na uzupełnie-
nie znajomości konkretnej rzeczywi-
stości przez środki zastępcze, takie 
jak: okazy, modele, obrazy, filmy4.

Podstawowym sposobem realizacji 
zasady poglądowości jest obserwacja. 
Pełne wykorzystanie walorów poznaw-
czych obserwacji następuje wówczas, 
gdy spełnia następujące warunki:

– uczniowie muszą być nastawieni 
na obserwację określonego zjawiska 
przez podanie jej celu i zadań, jak też 
planu prowadzenia obserwacji;

– powinna być wnikliwa, wyczerpu-
jąca i zmierzająca do odkrycia związ-
ków i zależności między zjawiskami;

– wyniki są lepsze, gdy uczniowie 
prowadzą odpowied nie notatki z ob-
serwacji5.

Zasada poglądowości wyzwala  
w uczniu aktywność sensomotoryczną 
związaną z poznawaniem przedmio-
tów i zjawisk, a realizującą się poprzez 
demonstrowanie okazów, modeli, wy-
kresów, tabel, organizowania ćwiczeń, 
eksperymentów. W. Kubik przestrzega 
przed uproszczonym i powierzchow-
nym rozumieniem zasady poglądowo-
ści w katechezie i sprowadzeniem jej 
do kontaktu z przedmiotem i obrazem. 
Chcąc poprawnie posługiwać się tą 
zasadą, należy umożliwić katechizo-
wanym obserwację, która ułatwiałaby 
wszechstronne myślenie prowadzą-

2 J. A. Komeński, Wielka dydaktyka, Wrocław 1956, s. 161.
3 Cz. Kupisiewicz, Podstawy dydaktyki ogólnej, Warszawa 1995, s. 141.
4 Por. W. Okoń, Wprowadzenie do dydaktyki ogólnej, Warszawa 2003, s. 183; J. Szpet, Lekcje religii 
szkołą wiary, Poznań 1996, s. 104.
5 Por. W. Zaczyński, Dydaktyka, w: Pedagogika. Podręcznik akademicki, red. M. Godlewski,  
S. Krawcewicz, T. Wujek, Warszawa 1974, s. 239400; F. Bereźnicki, Dydaktyka kształcenia ogólnego,  
Kraków 2004, s. 240.
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ce do działania. Pełny wymiar istnieje 
wtedy tylko, gdy aktywizuje uczniów 
zarówno intelektualnie, emocjonalnie  
jak i praktycznie ku działaniu. Ucznio-
wie powinni „obserwować”, odkrywać 
i oceniać postępowanie swoje lub in-
nych w świetle nauki Chrystusa i przy-
jąć dane wartości za swoje oraz wpro-
wadzić je w czyn. Uproszczenie zasady 
poglądowości, jak również niewłaściwe 
jej wykorzystanie nie sprzyja podawa-
niu prawd absolutnych, lecz stwarza 
niebezpieczeństwo błędnego rozumie-
nia prawd objawionych. Poprawne po-
sługiwanie się zasadą polega na umoż-
liwieniu katechizowanym obserwacji, 
która ułatwia wszechstronne myślenie 
prowadzące do działania. Dlatego też 
zasady poglądowości należy szczegól-
nie zaniechać, przybliżając Boga Ojca, 
Ducha Świętego, aniołów przy pomo-
cy obrazów. Obrazy w tym wypadku  
nie są adekwatnym odzwierciedle-
niem rzeczywistości. Katecheta, biorąc  
pod uwagę wymienione uwarunkowa-
nia, powinien pamiętać, że uczniowie 
w młodszym wieku szkolnym charakte-
ryzują się myśleniem konkretnoobra-
zowym i bardziej przemawiają do nich 
konkretne przedmioty, obrazy, zdję-
cia niż samo tylko słowo. Natomiast 
w starszych klasach uczniowie mogą 
przenosić operacje myślowe związane 
z działaniem na przedmiotach na sfery 
wyobrażeń i pojęć. Należy także pa-
miętać, że logiczne operacje myślowe 
powinny być wzmocnione za pomocą 
symboli i znaków, rysunków, map.

2. Zasada przystępności
 
Zasada przystępności nazywa-

na jest także zasadą stopniowania 
trudności, należy do najbardziej po-
pularnych zasad, a jej pojmowanie  
w ciągu ostat nich trzystu lat prawie się 
nie zmieniło. Do jej popularyzacji przy-
czynił się J.A. Komeński, który postu-
lował, aby nauka była łatwa i przyjem-
na, a więc przystępna i pociągająca. 
Natomiast w toku nauczania należy 

postępować od znanego do niezna-
nego, od tego, co bliskie, do tego,  
co dalsze. Zasada przystępności bie-
rze pod uwagę rozwój dziecka. Szcze-
gólne uznanie zdobył sobie podział 
faz rozwojowych, jakie wyróżnił J. Pia-
get. Znajomość faz rozwojowych oraz 
osobisty kontakt z każdym uczniem 
umożliwią nauczycielowi właściwe 
dobranie metod pracy i środków oraz 
właściwe wykorzystanie tych możliwo-
ści, które istnieją na danym etapie roz-
woju umysłowego. Szczególnie waż-
na jest znajomość różnic pomiędzy 
uczniami, różnic w postępach, tempe-
ramencie, w tempie uczenia się. Trze-
ba po prostu poznać nastawienie i mo-
tywy każdego ucznia do uczenia się. 
Również W. Okoń i T. Lewowicki uwa-
żają, że pełniejsze pojmowanie za-
sady przystępności opiera się na wy 
stępujących w pro cesie kształcenia 
prawidłowościach psychologicznych, 
które dotyczą faz rozwoju psychicz-
nego dzieci, młodzieży i dorosłych,  
jak również różnic indywidu alnych, 
które występując w każdej fazie roz-
wojowej. Stosowanie tej zasady wy-
maga od nauczyciela uwzględniania 
właściwości rozwojowych uczniów, al-
bowiem tylko wtedy materiał naucza-
nia będzie dla uczniów przystępny, 
jeśli zakres i jakość tego materiału bę-
dzie dostosowana do ich rozwoju. Jest 
to jedna z fundamentalnych norm me-
todycznie poprawnej pracy nauczycie-
la z uczniami, bowiem podstawowym 
warunkiem aktywności uczniów jest 
uwzględnienie przez nauczyciela ich 
indywidualnych i psychofizycznych 
możliwości. Zasada ta określa ko-
nieczność dostosowa nia materiału na-
uczania, metod kształcenia i środków 
dydaktycznych do poziomu rozwoju  
i możliwości fizycznych uczniów, dzię-
ki czemu opanowują oni wiadomości 
i umiejętności. Dlatego też nauczyciel 
powinien poznać możliwości dzieci  
i młodzieży, a jednocześnie wymagać 
wysiłku niezbędnego dla ich rozwoju  
i postępów. Konieczne jest bowiem  
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dostosowanie ilości i jakości treści 
oraz metod nauczania do intelektual-
nych i fizycznych możliwości uczniów6.

Zasada przystępności uwzględnia 
treść i stopień trudności, dlatego też, 
podając nowe treści nauczania, trze-
ba brać pod uwagę, do kogo są one 
kierowane oraz w jakim stopniu zosta-
ną przyswojone przez słuchającego. 
Treść powinna nawiązywać do wiado-
mości już posiadanych przez ucznia, 
a także uwzględniać poziom jego 
rozwoju. Wiadomości przekazywane 
uczniowi, oprócz samej jakości treści, 
mają także swoją ilość. Ilość treści  
to różnego rodzaju szczegóły i sto-
pień trudności w przyswajaniu. Zasa-
da przystępności nazywana jest także 
zasadą stopniowania trudności. Wyni-
ka z niej szereg reguł dydaktycznych 
decydujących o skuteczności procesu 
nauczania. Stopniowanie trudności 
polega na przechodzeniu w nauczaniu 
od tego, co bliskie, do tego, co dal-
sze; od łatwiejszego do trudniejszego;  
od znanego do nieznanego. Przecho-
dzenie od bliskiego do tego, co dalekie 
wiąże się z doświadczeniem uczniów 
i przemawia do wyobraźni, a szcze-
gólnie odwołuje się do doświadczeń 
dziecka z najbliższego otoczenia,  
aby później przenieść na nowo treści 
dotychczas nieznane. Przechodzenie 
od łatwiejszego do trudniejszego wska-
zuje na trud poszukiwawczy uczniów  
i katechety. Niezmiernie ważne jest tu 
zorientowanie katechety w poziomie 
rozwoju uczniów i dochodzenie do no-
wych treści przez stopniowanie trud-
ności przy zaangażowaniu wszystkich 

uczniów. Wówczas istnieje szansa, 
że materiał ten stanie się własnością 
ucznia i łatwiej przechodzi do fazy po-
jęć, wniosków i uogólnień7.

Zasada przystępności wymaga za-
tem uwzględnienia różnic indywidual-
nych wśród uczniów, odpowiedniego 
tempa pracy i stopnia trudności. „Nie-
przestrzeganie reguł indywidualiza-
cji treści i tempa uczenia się wywiera 
niekorzystny wpływ na postępy w na-
uce uczniów słabszych (...). Uczniom 
zdolnym uniemożliwia uzyskanie opty-
malnych wyników, a w efekcie hamuje 
ich pełny rozwój”8. Warunkiem pod-
stawowym omawianej zasady i decy-
dującym o powodzeniu katechezy jest 
znajomość uczniów. Poznanie ich po-
zwala określić rzeczywisty zasób wie-
dzy i umiejętności, na których należy 
budować dalszy rozwój. Przyjmuje się 
tu jako regułę indywidualizację w na-
uczaniu, czyli dostosowanie sposobu 
nauczania do poziomu intelektualnego 
uczniów. Przedstawione reguły od-
działywania dydaktycznego przy zasa-
dzie stopniowania trudności pozwolą 
katechecie właściwie współpracować 
z uczniami o różnym poziomie wiedzy 
i rozwoju. Nauczyciel – katecheta musi 
się zatem liczyć z różnymi prawidłowo-
ściami związanymi z fazami rozwoju 
człowieka, jeśli chce skutecznie orga
nizować proces dydaktyczny9. 

3. Zasada systematyczności
 
Zasada systematyczności w kształ-

ceniu podkreśla konieczność reali-
zacji procesu nauczaniauczenia się 

6 Por. Cz. Kupisiewicz, Podstawy..., s. 145; W. Okoń, Wprowadzenie..., s. 186; F. Bereźnicki, Dydak-
tyka..., s. 241.
7 Por. W. Okoń, Wychowanie umysłowe, w: Pedagogika, red. B. Suchodolski, Warszawa 1982,  
s. 346347; B. Twardzicki, Katechetyka formalna w służbie wiary, Przemyśl 2003, s. 177; T. Panuś,  
Zasady dydaktyczne w procesie katechetycznym, w: Dydaktyka katechezy, red. J. Stala, Tarnów 2004,  
cz. I, s. 151.
8 Cz. Kupisiewicz, Podstawy..., s. 145.
9 Por. W. Kubik, Zasady dydaktyczne w katechezie młodzieży, w: Abyśmy podtrzymywali nadzieję. 
Księga jubileuszowa ku czci ks. prof. R. Murawskiego SDB, red. P. Tomasik, Warszawa 2005, s. 204.



Formacja dydaktyczno-metodyczna - 105 -

w ściśle logicznym porządku i odnosi 
się do pracy nauczyciela i uczniów. 
Nauczyciel powinien konsekwentnie 
kierować pracą uczniów w celu opa-
nowania przez nich wiedzy i umiejęt-
ności. Uczeń zaś w procesie uczenia 
się powinien systematycznie przyswa-
jać wiadomości i umiejętności oraz 
systematycznie je utrwalać10. Zasada 
systematyczności jest ważnym warun-
kiem zapewniającym świadomy udział 
uczniów w procesie nauczania. „Pro-
ces ten, złożony z łańcucha ściśle ze 
sobą powiązanych i warunkujących 
się wzajemnie aktów, przebiega tym 
płynniej i zapewnia tym lepsze wyniki,  
im mniej występuje w nim przerw i dez-
organizujących go czynności”11. Cha-
rakterystyczna przy zasadzie syste-
matyczności ciągłość i płynność czyn-
ności dydaktycznych, która odznacza 
się pewną rytmiką, dotyczy wszystkich 
uczestników katechezy. Obejmuje cały 
program nauczania oraz proces na-
uczania i uczenia się. Systematycz-
ność realizuje się w planowaniu czyn-
ności dydaktycznych, w ich realizacji  
i w kontroli wyników. Zasada syste-
matyczności wynika z postulatu orga-
nizacji pracy i znajduje zastosowanie  
w każdej działalności. W praktyce re-
alizuje się ją przez uporządkowanie 
materiału nauczania, aby tworzył on 
pełną całość i nie było w nim niepo-
trzebnych powtórzeń. 

Systematyczność jest istotnym 
czynnikiem ułatwiającym gro madzenie 
wiedzy. Jeżeli stanowi pewien jednoli-
ty układ, mówimy o wiedzy systema-
tycznej. Jest ona powiązana stosun-
kami przyczynowymi, logicznymi oraz 
nadrzędnymi i podrzędnymi. Do istoty  

zasady systema tyczności należy poda-
wanie materiału nauczania we właści-
wej kolejności. Równocześnie trzeba 
ciągle nawiązywać do uprzedniej wie-
dzy ucznia i podzielić materiał na okre
ślone części, które należy wiązać w ca 
łość. Ważne jest także podkreślanie 
tematów i problemów zasadni czych. 
Trzeba również dbać o systematyczne 
opanowywanie wiedzy i zdobywa nie 
umiejętności przez uczniów12. 

Zasada systematyczności realizu-
je się w procesie nauczania i wymaga 
ciągłości w nauczaniu, logicznego toku 
rozumowania oraz dostosowania toku 
poznania rzeczy i zjawisk do specy-
ficznych właściwości przedmiotu. Ca-
łość podawanej wiedzy uporządkowa-
na jest w programie nauczania, który 
stara się systematycznie uprzystęp-
niać ją uczniowi. W dydaktyce wyróż-
nia się trzy podstawowe układy treści 
programowych: 

1) układ liniowy – uczniowie tylko 
raz poznają dany materiał. Jest on 
uporządkowany według następstwa 
rzeczowego lub logicznego. Nowa 
partia materiału bazuje na wcześniej 
podanym materiale;

2) układ koncentryczny – uczniowie 
analizują dany materiał kilka razy –  
w młodszym wieku szkolnym tylko 
pewne elementy, natomiast w star-
szym wieku wiedzę już poszerzoną;

3) układ spiralny – to wielokrotne 
powracanie do tego samego materia-
łu, ale na coraz to wyższym poziomie 
operacji logicznych i metodologicz-
nych13.

Zasada systematyczności zakła-
da rytmiczność w pracy oraz skru-
pulatność w spełnianiu obowiązków  

10 Por. F. Bereźnicki, Dydaktyka..., s. 242.
11 Cz. Kupisiewicz, Podstawy..., s. 150.
12 Por. B. Dobrowolska, Podstawowe zagadnienia pedagogiki, w: Podstawy psychologii, pedagogiki 
i socjologii, red. Z. Putkiewicz, B. Dobrowolska, T. Kukołowicz, Warszawa 1987, s. 269; J. Mastalski, 
Zasady edukacyjne w katechezie, Kraków 2002, s. 4748; T. Panuś, Zasady dydaktyczne..., s. 153.
13 Por. W. Zaczyński, Dydaktyka…, s. 384385; W. Okoń, Wychowanie..., s. 342.
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przez nauczycieli i przez uczniów. 
Podsumowując, należy stwierdzić, że 
istota tej zasady polega na systema-
tyczności układu treści nauczania oraz 
na logicznym i systematycznym jej 
przekazywaniu, a także na przyswaja-
niu i utrwalaniu jej przez uczniów. 

4. Zasada trwałości wiedzy uczniów 
 
Zasada trwałości wiedzy wskazu-

je na potrzebę takiego organizowania 
przez nauczyciela procesu kształce-
nia, jaki umożliwi uczniom gruntowne 
opanowanie zasadniczego materiału 
nauczania tak, że będą oni w stanie 
zawsze odtworzyć go z pa mięci i po-
sługiwać się nim zarówno dla celów 
szkolnych, jak i pozaszkolnych. W dą 
żeniu do trwałości wiedzy proces na-
uczaniauczenia się powinien przebie-
gać zgodnie z jego prawidłowościa-
mi, a przede wszystkim respektować 
wszystkie zasady kształcenia. Ważną 
sprawą jest stosowanie różnorod-
nych metod i środków, odpowiednie 
utrwalanie i powtarzanie oraz pozy-
tywny stosunek ucznia do materiału14. 
Uczniowie podczas lekcji zdobywają 
wiadomości, umiejętności i nawyki. 
Aby zdobyte wiadomości zostały za-
chowane, należy je utrwalić. Zasada 
trwałości wymaga od nauczyciela sto-
sowania takich metod i środków, dzię-
ki którym „wiadomości i umiejętności 
uczniów będą się stawać coraz bar-
dziej trwałe, dokładne, usystematyzo-
wane i użyteczne”15.

Zasada trwałości obejmuje wiado-
mości, umiejętności i postawy. Zasada 
ta daje rezultaty w katechezie, gdy:

1) nauczanie jest dokładne, a układ 
wiadomości jasny, logiczny i usyste-
matyzowany. Chaos w wiadomościach 

uczniów nie sprzyja zapamiętaniu. 
Uczniowie mają okazję wielokrotnego 
powracania do poznanych prawd i wia-
domości na katechezie;

2) nauczanie jest połączone z prze 
życiem; katecheta odwołuje się  
do przeżyć wcześniejszych, pierw-
szych spotkań; 

3) katecheta dba o to, aby wiado-
mości, które uczniowie sobie przyswo-
ili, stawały się coraz bardziej użytecz-
ne. Uczeń powinien być przekonany, 
że to, co zdobywa na katechezie jest 
potrzebne i użyteczne w życiu;

4) łączy się nowy materiał z posia-
daną już wiedzą ucznia. Powtarzanie, 
które jest najczęstszym sposobem 
utrwalania, będzie przeprowadzone  
w sposób urozmaicony; 

5) wzbudza się w uczniach zaintere-
sowanie zdobywanymi wiadomościami 
i pomaga przeżywać radość z samo-
dzielnego dochodzenia do wiedzy.

Z zasadą trwałości wiąże się ucze-
nie na pamięć. Jan Paweł II dostrzega 
niewystarczalność elementu pamię-
ciowego w katechezie. Jednocześnie 
wskazuje na jego wartość, zwłaszcza 
ze względu na powiązanie zapamię-
tania z biblijnoteologicznym pojęciem 
„wspominanie”, tak charakterystycz-
nym dla chrześcijaństwa. Wspomi-
nanie wydarzeń zbawczych jest dro-
gą utrwalania tego, co Bóg dokonał  
dla człowieka. Dlatego w kateche-
zie powinno się także przywoływać 
i utrwalać na pamięć pewne treści. 
Będzie to przyswojenie pamięciowe 
„słów Jezusa, ważnych tekstów bi-
blijnych, dekalogu, formuł wyznania 
wiary, tekstów liturgicznych, waż-
niejszych modlitw, głównych prawd 
nauki chrześcijańskiej” (CT 55).  
Takie postępowanie „nie tylko  

14 Por. F. Bereźnicki, Dydaktyka..., s. 244.
15 W. Okoń, Wychowanie..., s. 348.
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nie uwłacza godności młodych chrze-
ścijan, ani nie stanowi przeszkody  
w osobistym dialogu z Bogiem, ale 
jest nawet prawdziwą koniecznością” 
(CT 55). Nie należy jednak uczyć się 
tych tekstów mechanicznie, ale ze zro-
zumieniem, z poznaniem najważniej-
szych faktów z historii zbawienia za-
równo Starego jak i Nowego Testamen-
tu. Należy również pamiętać, że „prze-
kaz nauki Chrystusa nie pokrywa się  
ze zbiorem abstrakcyjnych prawd, lecz 
jest przybliżeniem misterium Boga, 
jakkolwiek wyraźnie występuje w nim 
element nauczania” (CT 7). Określo-
ne formuły sprzyjają zapamiętywaniu 
depozytu wiary i są podstawą poro-
zumiewania się wśród chrześcijan  
w sprawach wiary. Formuły zawierają-
ce streszczenie depozytu wiary mają 
być niejako własnością ucznia, wyni-
kiem jego samodzielnej pracy, ponie-
waż tylko w takiej sytuacji uczeń bę-
dzie je lepiej rozumiał i chętnie przyj-
mował.

5. Zasada aktywności 

Zasada świadomego i aktywnego 
udziału uczniów w procesie naucza-
niauczenia się na leży do najważniej-
szych norm dydaktycznego postępo-
wania nauczyciela. Zgodnie z tą za
sadą, zasadniczą sprawą w procesie 
dydaktycznym jest troska o wszech-
stronną aktywizację ucznia: emocjo-
nalną, intelektualną, sensomotorycz-
ną i werbalną. Katecheza prowadzi  
do rozwoju wiary do stałego jej pogłę-
biania przez odkrywanie Słowa Boże-
go i świadome przyjęcie Bożych pla-
nów. Katecheta winien dołożyć wszel-
kich starań, aby uczniowie zrozumieli 
cel katechezy oraz chcieli podjąć trud 

pracy nad sobą. W przekonaniu wielu 
dydaktyków zasada aktywności należy 
do najważniejszych zasad nauczania. 
Wymaga ona zastosowania optymal-
nie korzystnej proporcji kierowania 
pedagogicznego i świadomej, aktyw-
nej, twórczej pracy uczniów w proce-
sie nauczania. Zagadnienie dotyczy 
możliwości takiego wykorzystania pra-
widłowości nauczania, aby uczniowie 
w pełni opanowali wiedzę naukową 
i jednocześnie, interesowali się nią. 
Uczniowie uświadamiają sobie cele  
i zadania wykonywanych prac, wy-
kazują rzetelny stosunek do nauki  
i pracują z zainteresowaniem, myślą 
aktywnie, w sposób logiczny opraco-
wują przyjęty materiał faktograficzny  
i prawidłowo formułują pojęcia, prawa 
i reguły. W sposób świadomy utrwa-
lają swoje wiadomości, porównują je 
z codziennymi obserwacjami i wła-
snym doświadczeniem, opanowują 
umiejętności i stosują wiedzę w swo-
jej praktycznej działalności. Zadaniem 
uczniów jest również wykonywanie 
różnych prac o charakterze twórczym 
oraz sprawdzanie i porównywanie re-
zultatów swojej pracy, a także wycią-
ganie odpowiednich wniosków16.

Zasada aktywności realizuje się  
w procesie nauczania przez rozwijanie 
wszechstronnego działania: emocjo-
nalnego, intelektualnego, sensomo-
torycznego, recepcyjnego i werbalne-
go aktywizowania uczniów. Zdaniem  
W. Koski,17 „wielostronność” w sfor-
mułowaniu zasady aktywności ozna-
cza pobudzenie czynności wszyst-
kich duchowych sił katechizowanych 
przy użyciu różnorodnych sposo-
bów, które aktywizują wychowanków  
przez współpracę i współdziałanie 
oraz przyczyniają się do osiągnięcia 

16 Por. Cz. Kupisiewicz, Dydaktyka ogólna, Warszawa 2000, s. 122; S. Łabendowicz, Udoskonalenie 
katechezy przez stosowanie zasady aktywności, ZFK (2006) nr 1 (21), s. 79; W. Kubik, Zasady...,  
s. 205.
17 Por. W. Koska, Katechetyka, Poznań 1987, s. 100101.
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zadań dydaktycznych i wychowaw-
czych. Dzięki temu w procesie dy-
daktycznowychowawczym katechezy 
poprzez wszechstronne zaangażo-
wanie uczniów nie tylko wyposaża 
się ich w pewien zasób wiadomości  
i wyrabia pewne umiejętności oraz na-
wyki, ale również kształtuje postawy, 
rozwija nowe motywy działania, budzi  
i kształtuje zainteresowania. Tworzy 
się w ten sposób sytuacje wychowaw-
cze dla rozwijania różnych form aktyw-
ności dzieci i młodzieży, organizując 
osobiste doświadczenia uczniów18. 
W procesie katechezy można podjąć 
wiele sposobów i rodzajów aktywizacji 
uczniów. Wyróżnić można następujące 
rodzaje aktywności: 

1) aktywność emocjonalna – zo-
staje wywołana przez wzbudzane za-
ciekawienie, zadowolenie i prowadzi  
do głębszego przeżywania poznawa-
nych treści. Aktywność ta przejawia 
się w pozytywnych motywach, które 
skłaniają ucznia do pracy. Osiąga się 
ją najpewniej, gdy stawia się ucznia  
w sytuacji problemowej.

2) aktywność intelektualna – kate-
cheta wzbudza ją przez postawienie 
problemu, który domaga się poszu-
kiwań i odkrywania odpowiedzi w Pi-
śmie Świętym. To służy uchwyceniu 
istotnych prawidłowości dla przyszłego 
rozwoju samodzielnego myślenia wy-
chowanków. Zauważenie przez ucznia 
swoich braków pobudza go do myśle-
nia oraz skłania do szukania potrzeb-
nych wia domości w celu rozwiązania 
problemu. Samo zaś rozwiązanie pro-
blemu daje zadowolenie i utwierdza  
w przekonaniu, że twórcze poszukiwa-
nie ma sens.

3) aktywność sensomotoryczna – 
występuje w następstwie spostrzega-
nia w toku zorganizowanej obserwa-
cji. Czynności sensomotoryczne naj-
łatwiej wyzwolić poprzez wprowadze-
nie w proces nauczaniauczenia się 
bogatych środków dydaktycznych.  
Im bardziej różnorodne są te środ-
ki, tym bardziej wyzwalają wszech-
stronną aktywność sensomotoryczną 
ucznia.

4) aktywność recepcyjnowerbalna 
– wywołana zostaje przez odbieranie 
i przyjmowanie wiadomości. Prowadzi 
do omówienia różnych sytuacji z życia. 
Tej aktywności sprzyja organizowanie 
pracy zespołowej. W pracy kilku osób 
zachodzi wielorakie współdziałanie, 
interkomunikacja. Ta forma organiza-
cji pracy dostarcza szczególnie wiele 
okazji do wymiany myśli, spostrzeżeń, 
argumentów, budzi i roz wija samo-
dzielne myślenie19.

6. Zasada indywidualizacji i uspo-
łecznienia 

Zasada indywidualizacji i uspo-
łecznienia polega przede wszystkim  
na takim organizowaniu procesu 
nauczaniauczenia się, w którym 
uwzględnione są z jednej strony in-
dywidualne możliwości ucznia, z dru-
giej strony współdzia łanie wszystkich 
uczniów klasy czy grupy20. Zadaniem 
nauczyciela jest stworzenie takich wa-
runków, „by w ramach tych samych 
treści, tego samego zagadnienia te-
matycznego, można było wykorzystać 
różne zakresy treści w odniesieniu 
do poszczególnych uczniów lub przy-
najmniej do trzech ich podstawowych 

18 Por. S. Łabendowicz, Udoskonalenie katechezy przez stosowanie zasady aktywności, „Zeszyty 
Formacji katechetów” (2006) nr 1 (21), s. 86.
19 Por. W. Kubik, Zasady..., s. 206; W. Okoń, Wprowadzenie..., s. 197.
20 Por. F. Bereźnicki, Dydaktyka..., s. 246; T. Panuś, Zasady dydaktyczne..., s. 151.
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grup, tj. do uczniów naj zdolniejszych, 
przeciętnych i najsłabszych”21. Uwz 
ględnienie w procesie dydaktyczno-
wychowawczym katechezy cech in-
dywidualnych wychowanka ma ukazać 
jego odrębność, swoistość i niepowta-
rzalność, a więc godność „dziecka Bo-
żego” i człowieka. Uczniowie są istota-
mi społecznymi i poza przynależnością 
do społeczeństwa „świeckiego” należą 
również do wspólnoty ludzi wierzą-
cych. Mają więc rozwijać swe indywi-
dualne i nadprzyrodzone możliwości 
dla dobra całej wspólnoty. Zadaniem 
tej zasady jest nadanie wymiaru nad-
przyrodzonego formacji społecznej, 
humanistycznej. Katecheta powinien 
zatem stwarzać okazje, by uczniowie 
do świadczali, że klasa jest wspólnotą 
wierzącą, że jest Kościołem, że jest 
cząstką wspólnoty parafialnej.

Zasada indywidualizacji i uspołecz-
nienia jest postulatem indywidualne-
go podejścia do każdego ucznia oraz 
ukazania, że mimo swojej indywidual-
ności każdy człowiek jest istotą spo-
łeczną. Na przeszkodzie rozszerzenia 
tej zasady stoi jednolitość wymagań 
programowych wobec wszystkich 
uczniów. B. Gawlin podaje, że rozsze-
rzenie zakresu indywidualnego trakto-
wania uczniów wymaga zasadniczej 
zmiany „filozofii szkoły”, czyli przej-
ścia od szkoły uczniowskich porażek  
do szkoły uczniowskich osiągnięć. 
Zadaniem szkoły jutra powinno być 
wyraźne zróżnicowanie wymagań i do-
stosowanie ich do możliwości dzieci, 
tak by każdemu z nich stworzyć wa-
runki do powodzeń szkolnych na mia-
rę ich możliwości. Wiadomo przecież, 
że uczenie się pozostanie zawsze 
procesem indywidualnym, chodzi tylko 

o to, by stworzyć mu sprzyjające wa-
runki. Zgodnie z zasadą indywiduali-
zacji i uspołecznienia wobec uczniów 
należy stosować „właściwą” miarę  
w zakresie opanowania i przyswo-
jenia poszczególnych treści progra-
mowych. Nie można się nastawiać  
ani na samo minimum programo-
we, ani też na wpojenie wszystkim 
uczniom bez wyjątku maksimum wie-
dzy. Na katechezie istnieje wiele takich 
możliwości, które pozwolą uwzględnić 
ową autonomię. Indywidualny, osobo-
wy kontakt ucznia z Jezusem Chrystu-
sem jest niewąt pliwie bardzo ważnym 
celem katechezy. Jednakże ten proces  
nie dokonuje się w izolacji od społecz-
ności Kościoła. Dlatego zespołowa pra-
ca na katechezie jest ogromnie waż-
nym środkiem wychowania uczniów 
do odpowiedzialności za poziom wiary 
i życia we wspólnocie Kościoła lokal-
nego. Od dojrzałości reli gijnej jed-
nostek zależy bowiem poziom życia  
w Kościele, świadectwo dawane 
światu na drodze do Chrystusa. Wy-
nika stąd wniosek, że bez pomocy  
tak zewnętrznej, jak i wewnętrznej, 
całej społeczności Kościoła jednostka  
nie rozwinie się na dobrego ucznia 
Chrystusa22.

7. Zasada efektywności nauczania

Zasada efektywności naucza-
nia jest też zasadą trwałości wiedzy 
czy wydajności pracy dydaktycznej. 
Dotyczy ona „funkcjonowania i opty-
malizacji wielu czynników biorących 
bezpośredni czy pośredni udział  
w procesie dydaktycznym”23.  Już   
w XX wieku, dydaktycy zajmują się 
nie tylko samym ułatwianiem uczniowi 

21 M. Śnieżyński, Zarys dydaktyki dialogu, Kraków 1997, s. 106107. 
22 Por. M. Śnieżyński, Realizacja zajęć katechezy w podającym toku nauczania (wyniki badań), 
w: Katecheta w szkole. Poradnik pedagogiczny, red. M. Śnieżyński, Kraków 1994, s. 188189;  
W. Kubik, Zasady..., s. 209; J. Szpet, Lekcje..., s. 108.
23 J. Szpet, Dydaktyka..., s. 111.
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przyswajania wiedzy, czyli trwałością 
wiedzy, lecz całokształtem wydajno-
ści procesu kształcenia, tj. jego efek-
tywnością. W wyniku wielu badań nad 
efek tywnością pracy szkoły, uważa się 
dzisiaj, że „zasada efektywności doty-
czy funk cjonowania i optymalizacji wie-
lu czynników, biorących bezpośredni 
lub po średni udział w procesie dydak-
tycznym. Udział bezpośredni biorą ta-
kie czynniki, jak metody pracy nauczy-
cieli i uczniów, ilość czasu zadaniowe-
go, wiadomości i sprawności uczniów, 
udział zaś pośredni takie, jak inteligen-
cja, zdolności uczniów, wykształcenie  
i kultura pedagogiczna nauczycieli 
oraz środowisko rodzinne i rówieśni-
cze. Obszar, na jakim funkcjonuje za-
sada efektywności, zawiera się między 
celami kształcenia a osiągnięciami 
szkolnymi. Cele określają kierunek 
zmian, jakie pod wpływem kształcenia 
mają się dokonać w uczniach, osią-
gnięcia zaś, zwłaszcza te, które pod-
dają się pomiarowi, mówią o tym, jakie 
zmiany pod wpływem kształcenia rze-
czywiście się dokonały”24. Istotna jest 
zatem znajomość celów, tych zakłada-
nych w programie oraz tych, które są 
konieczne z racji potrzeb konkretnego 
środowiska czy zespołu uczniów. 

Zasada efektywności nauczania 
łączy się bezpośrednio z tym etapem 
procesu kształcenia, w któ rym nastę-
puje kontrola i ocena rezultatów na-
uczania, ale także, jak każda z zasad, 
określa podstawowe prawidłowości 
całego procesu i jego uwarun kowań. 
Realizacja zasady wymaga takiego 
organizowania procesu edukacyjne-
go, by uczeń uczył się z zaintereso-
waniem. Zasada efektywności na-
uczania określa związek zachodzący  

między celami, a wynikami kształce-
nia. Cele określają kierunek zmian, ja-
kie pod wpływem kształcenia mają się 
dokonać w uczniach, osiągnięcia zaś 
pokazują, jakie zmiany pod wpływem 
kształcenia rzeczywiście się w nich do-
konały. Zasada efektywności dotyczy 
funkcjonowania i optymalizacji wie-
lu czynni ków biorących bezpośredni  
czy pośredni udział w procesie 
kształce nia. Na optymalizację wyników 
katechizacji wpływ ma: 

1) osoba katechety, przy czym 
szczególnie w odniesieniu do kateche-
ty, liczą się nie tylko jego kompetencje 
jako nauczyciela, ale dochodzi dodat-
kowy czynnik, jakim jest jego wiara  
i żywa więź z Chrystusem;

2) właściwie przygotowana pod 
względem metodycznym i merytorycz-
nym katecheza;

3) racjonalna gospodarka czasem, 
a więc poszczególne etapy katechezy 
są właściwie zaplanowane;

4) stosowanie zasad dydaktycz-
noteologicznych w katechezie tak,  
aby treści aktywizowały uczniów, wy-
dawały się im pożyteczne dla życia;

5) ciągła refleksja nad efektami 
własnej pracy, krytyczne ocenianie 
sukcesów, unikanie błędów;

6) podmiotowe traktowanie 
ucznia25.

W zasadzie tej chodzi o takie orga-
nizowanie procesu nauczaniauczenia 
się, aby uczniowie mogli na trwałe za-
pamiętać podawane im wiadomości  
i opanować odpowiednie umiejętności. 
Łączy się ona bezpośrednio z kontrolą 
i oceną wyników nauczania, ale tak-
że usta la podstawowe prawidłowości 
całego procesu dydaktycznego i jego 
uwarunko wań. 

24 W. Okoń, Wprowadzenie..., s. 185.
25 Por. W. Okoń, Wprowadzenie..., s. 184; J. Adamek, Podstawy edukacji wczesnoszkolnej,  
Kraków 1997, s. 81; T. Panuś, Zasady dydaktyczne..., s. 150; B. Twardzicki, Katechetyka..., s. 184.
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8. Zasada wiązania teorii z praktyką

Wiązanie teorii z praktyką wyrabia 
u uczniów przekonanie o użytecz
ności wiedzy, a jednocześnie wy-
wołuje pozytywne motywacje uczą-
cego się i w sposób istotny wpływa  
na jego aktywność. Odwoływanie się 
do praktyki powoduje, że wiedza teo-
retyczna staje się bardziej zrozumiała 
i potrzebniejsza. Wdrażanie uczniów 
do samodzielnego działania wymu sza 
na nauczycielu takie kształcenie, które 
jest w ciągłym powiązaniu z otaczają-
cą rzeczywistością przyrodniczą, spo-
łeczną, techniczną, kulturową. Zasada 
wiązania teorii z praktyką odnosi się 
do związku zachodzącego między po-
znaniem rzeczywistości, czego efek-
tem jest zdobycie wiedzy – teorii, a jej 
zastosowaniem – praktyką26. Teoria 
daje „poznanie świata, praktyka uczy 
oddziaływania skutecznego, bo opar-
tego na poznaniu jego właściwości”27. 
Dydaktycy zwracają uwagę na nie-
bezpieczeństwo oderwania procesu 
kształcenia od praktyki i zastosowania 
nauczania encyklope dycznego, a więc 
przekazywania samych wiadomości. 
„Uczeń otrzymuje wiedzę, ale nie umie 
jej zastosować. Aby temu przeciw-
działać, należy dowartościować rolę 
praktyki w kształceniu. Wiązanie teorii 
z prakty ką to prawo procesu poznaw-
czego. Teoria bez praktyki straciłaby 
swój walor poznawczy i praktyczny, 
a praktyka bez teorii pozostałaby wą
skim utylitaryzmem”28. 

Zasada wiązania teorii z prakty-
ką jest punktem wyjścia do pełnego 
poznania. Łączenie teorii z praktyką 

pozwala lepiej i trwalej zapamiętać 
przyswojone reguły i prawa oraz spo-
soby postępowania, a także skonfron-
tować je w codziennym życiu. Celem 
tej zasady jest więc doprowadzenie 
do harmonijnego wiązania wiedzy  
z praktyką życia codziennego, a także 
uświadomienie uczniom niebezpie-
czeństwa, jakie kryje w sobie oderwa-
nie procesu kształcenia od praktyki. 
Zasada wskazuje, jak należy racjo-
nalnie posługiwać się wiedzą teore-
tyczną w różnych sytuacjach prak-
tycznych. Katecheta, posługując się 
zdobytą wiedzą, przedstawia uczniom 
konkretną sytuację. To prowadzi z ko 
lei do poszerzenia zakresu ich wia-
domości, a zarazem, przez nabywa-
nie nowych umiejętności i nawyków,  
do ubogacenia swojej wiedzy. Zdo-
byta przez uczniów wiedza powinna 
być w ich życiu operatywna, to znaczy 
mieć zastosowanie w każdej sytuacji, 
służyć do wyjaśniania spraw, których 
uczeń jeszcze nie zna, a z którymi 
się spotyka. Weryfikacja teorii przez 
praktykę odbywa się przede wszyst-
kim na drodze działalności praktycz-
nej, zmierzającej do przekształcenia 
rzeczywistości. Powiązanie działań 
uczniów z przekształceniami rzeczy-
wistości powinno odbywać się jednak 
tam, gdzie istnieją ku temu odpowied-
nie warunki. Wtedy też zdobyta wie-
dza będzie przynosiła należyte efekty. 
Właściwa realizacja zasady wiązania 
teorii z praktyką w nauczaniu powo-
duje, że uczniowie nie tylko poznają 
rzeczywistość, lecz równocześnie  
uczą się ją przekształcać w do-
stępnym im zakresie. Natomiast  

26 Por. F. Bereźnicki, Dydaktyka..., s. 243; T. Panuś, Zasady dydaktyczne..., s. 148.
27 E. Fleming, Unowocześnienie systemu dydaktycznego, Warszawa 1974, s. 97.
28 F. Bereźnicki, Dydaktyka..., s. 243.
29 Por. M. Śnieżyński, Efektywność kształcenia, Kraków 1992, s. 141; Cz. Kupisiewicz, Podstawy..., 
s. 159.
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nieprzestrzeganie w nauczaniu oma-
wianej zasady prowadzi do tego,  
że uczniowie wiedzą, ale nie umieją 
wykonywać określonych czynności 
praktycznych, albo też potrafią wyko-
nać te czynności, nie rozumieją jed-
nak ich podstaw teoretycznych29.

Na potrzebę stosowania zasady 
wiązania teorii z praktyką wskazują 
istota i cel katechezy. Bowiem praw-
da objawiona jest przekazywana  
na katechezie „nie w tym celu, aby 
uczeń zapamiętał i mechanicznie od-
twarzał zdobyte wiadomości na temat 
wiary chrześcijańskiej czy Objawie-
nia, ale po to, by uczeń po prostu żył 
poznaną rzeczywistością, kształto-
wał swoje życie na modłę Chrystu-
sową, stawał się uczniem Chrystusa. 
W czasie katechezy dążymy do tego, 
by uczeń był świadomym i czynnym 
członkiem Chrystusowego Kościoła, 
interesował się w sposób odpowie-
dzialny jego życiem”30. Na tym wła-
śnie polega przechodzenie od teorii 
do praktyki na katechezie. Katecheta 
powinien troszczyć się, aby poznanie 
Dobrej Nowiny prowadziło do prze-
miany człowieka i jego środowiska 
społecznego. Katecheza nie jest tylko 
wiedzą o Bogu, ale czasem spotkania 

z Nim, zawierzania Jemu. Treść poda-
wana w katechezie powinna kształto-
wać życie, uczyć odpowie dzialności, 
inspirować świadczenie o Chrystusie 
w świecie. „Wiąza nie teorii z prakty-
ką ma przenikać wszystkie etapy ka-
techezy. We wprowadzeniu winno się 
ono wyrażać w wyjściu od sytuacji 
egzy stencjalnych, życiowych; w roz-
winięciu rozważanie orędzia zbawcze
go powinno prowadzić do poznawania 
Boga i inspirować do działania, jako 
oczywistej odpowiedzi na to, co Bóg 
uczynił dla nas. W utrwale niu należy 
dążyć do tego, aby zdobyta wiedza 
stała się operatywna”31. 

Dydaktyczne zasady nauczania, 
mają charakter uniwersalny i mogą wy-
datnie pomóc katechecie w planowa-
niu procesu  nauczania, jego realizacji 
i sprawdzaniu wyników kształcenia.  
Są one ze sobą ściśle związane i czę-
sto się wzajemnie uzupełniają.  W pro 
cesie nauczania katechetycznego 
winny być stosowane kompleksowo  
i świadomie. Brak któreś z nich wpły-
wa na wierność przekazu katechetycz-
nego i narusza jego integralną treść. 
Należy zauważyć, że dydaktyczne za-
sady nauczania wyraźnie pełnią rolę 
służebną i pomocniczą.

30 W. Kubik, Zarys dydaktyki katechetycznej, Kraków 1990, s. 236237.
31 B. Twardzicki, Katechetyka..., s. 172.


